Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 12.749, DE 16 DE ABRIL DE 2025.

FIXA O CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O
ANO DE 2025 NAS ESCOLAS
MUNICIPAIS.

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de
Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do
Município e, conforme o art. 45-A da lei Complementar n° 77/2004,

DECRETA:

Art. 1° Fixa o Calendário escolar para o ano de 2025 nas
Escolas Municipais Infantis (EMI) Creche e Pré-escola, Escolas Municipais de Ensino
Fundamental (EMEF), Escola Municipal de Ensino Médio (EMEM), Escola Municipal de
Ensino Fundamental Especial (EMEFE) e Escola Municipal de Tempo Integral (EMTI),
conforme anexo.

Art. 2° Fica revogado o Decreto Municipal n° 12.594, de 02
de dezembro de 2024.

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPA DE BENTO
GONÇALVES, aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e vinte e inco.

Registre-se e Publique-se.

Gustavo Baldasso Schramm
Procurador-Geral do Município

DIO 	 ZI SIQUEIRA
icipal.

z.,- 	---
‘ 	 ....... ...,. çãi
k, 	 , s'

fflilen Tasca Gatto 	2 --
i

Subprocuradora-Geral do Município 	¿moi
,--- 	..,...
.— .

CL"

V I- t70009Z0ZdVOCI3INS

1 11 1 1 III 1 111 11

O

O
O 0
>

O)
(1)  ‘0

63)
cr)

(1)
O o--
"Cj o

:5  O
tn 	(.)
O W C

• (53 (1)
C (f)
O (1) (1)  O
C.) 0 cy C Cf) (u
LL a)
(f) o h o — LL

O c O
0(f)

(1)

• c
o iEr
• a) a)

• 	:5 ÷_. a r • CD -
CO • E
o o 0 a) 0) a) p <

(1) a)
o D -O _I
O (O cm CO

C C5

I 1

_J

CO

a

O

lo

-

E E
• Q)

(I)
o o

Cv C
A
LE

N
D
Á
R
IO

 20
2 5

E

du
ca

çã
o

In
fa

nt
il

-  C
re

ch
e

To
ta

l  D
A

:  2
7

04
//0

8
a

17
/1

2:
  9

5
 D

L

11

cn a)

(O
3
a)

(r) o -o
0)
GD O

O
O cr,
C II-ia) 0
E -E'
G
• C- O (U

< 0
Cll -0

O LL In
ic

io
/T

ér
m

in
o

A
n
o
  L

et
iv

o

I _I

F
in

al

de
  S

em
an

a
A
te

n
d i

m
en

to
  a

o
P

úb
lic

o
D

ia
  d

e
A

te
n

di
m

e
nt

o

c3
cc
cc

ii

c c
.£3

.0
Qx
LLI
U')

LIJ -c
:"C ri3

Ci -

{.5

O 72: C

0

<
o
(1)

cri c]) v) tr,

< "")
- ,C) >
Cï Ú m.! •

E
o2
ri 5

ct'

U)
D LO u) C

`o 4)
_c
O (.0
CD (O
(/)

E — o ó •
O z
o o

"E a)
c C]
<o o

W Cr)
o

O
,---

N- --
-1-
(N

,---
r)

0)  CO ac))  CO COi CO

M
ai

o
  D

L:
  2

0 o ,:s (2Z)) IC) CC„..,1 O) CO4

O c--- O ,-d• •r- .--
CO

co
CO

I- CO
0

CO
c--

O
CO

N-
co

co (0
C)

CM
c-- C)) c- CO

co

a ,r O ,-- ,--- 00 .- Lr) CO

A
br

il
D

L:
  2

0

Cn LO
O

CO r- CS) -c•-• (O
CO

O ..,-- ....-- (-,i
f--4
s.'

(O
0

O •r-
N. nr.

cm
rx
‘---' C)

N o)
0

CO
,-

CO
CO

O <,-)
H c -

CD
CO
CD

I-0
\--

CO
CO

O)
CO

(1) r,
(-)

-,r
- cv

co c\I
C) (O

D
r,-)
c-

O
CO

N-
CO

6)

. , )

cr-, ,---
O

CO
0 ''

 UD
,--

C \I
CO

0)
C ',.. I

('"- C) '1" c"--' ,-- CO
03
CO

C5 CO
0

Cr) CO
CO

1---
CO

M
ar

ço
  D

l

O LO
C)

CO • CO

_ ,i-  o c- ,-- • Lr) r..1
(,) c) a N- ,-- -1- (.1
CO o  co c- Cocci D 0-)

cz,
—

w .,-(; oz).  co  cil

Fe
ve

re
iro

  D
L:

10
/D

A
: 1

GO r- C7 ,1-  -- ,--
CO

o)
CO

a CO
C)

(v)
,-- ..._

C)
CO

N.
CO

co Ir) CD CO ,--- a) *.- CC) cl

1- ,-,t" CD ,- ,--- co c- ir) (-ci

U) CO
e)

CD
,--

1--
,---

'ci-
C \I

0 CO CD
G) O CO .--

(,)
CO

L
Ja

ne
ir

o
  D

L:
00

/D
A
:0
5

1  -
4 ,-, -4-  C) c- ,-- co c---  tf) cO

CO co CD CD c- N. c--- ri- rm -c-CO
(-, ,--• CO C) o) 1_0

OD

co -.-
co  CN CD co

U, ,- ('") (1 O)

f--- r---
CD

,i-
,----

\--
CO

CO
CO

U) CO
C)

co c-
o
CO

r,
CO

C3 _.
LO
CD

l'`,1 - - O) r- (..0 c-4 ...---,

D
ez

em
br

o
D

L:
  1

3/
D

A
:0

2

rn CO
CD

CO c-- CD (--4 r,-
CO

CC)
CD

u)

N c-- O) ,-- (9 r4

o ,c5 ,:: .,k) 1(.1,1

o CO 9_ , C— ,i- X-

1._ N O) CO CO  O
' CD CD c---  co co

CD 0 c--  CO CM

O ,-- CO CO

N
ov

em
b

ro
  D

L
:  1

8

CD O O '--- 	Q------ 	L----;"---:-().------FCr-)CO
,"''' CO N

'

r•-- ",t r--  CO
CD c--  CO CO
CO CO O N.
C) ,--- CO - CO
L) CM -~Ci O) CO
0 ,-- c-  CV

F-- ',1-  - c0 Cr)
C) c--  c-- (`1

U) (O
C)

c)
,...

N.
,--

c
C,1

a CO
CD

()) C) CO -,-- co (-ci 0
CO

O
ut

u
b

ro
  D

L:
  2
2

(f)

_
-d-
O CP-

.....

i
Lcr.,1

(f) CO
C

CD
-

f,-
,-*

,i-
CO

,,_
co

O 1 ,,,, O O))  CO -- co Ni O co
O -- ,, ,„ ,;( ), cc 1 CO)

E- r--- o .,.i-  ,--- ,-- CO
co (..,,

u)

O

(-0  CD
tr.) O

c') c--- (O
,-- ,

c) nj
0-,
,--

N-  ,..„,

CO CO

S
e t

em
br

o
D

L:
  2

2

G;  , CO
O

CO c---  C.) CO
c-.
CO

CC)
CD

cf)

CO c- CD c- CO

CO
cs a-  . n-- Co CO.,. to

co - )3.  o . rc :2 fim-  . ,    Cr

F....
__..

CO CD CD O CO c--  CO co CD co
rn c--

O
c0
CD

u-)
c--

CO
CM

O)
CV

O ,-- rO cm

A
g
o
st

o
D

L:
  2
01

D
A
:0
~

co CO
CD (3) 0 CO c-- (Y) c‘i O Co

(f) ,--- O
CO
CD

ILD r CV co a) co
1--- -4- CO CD ,-- CO Ccl

0 CO CD CO c-  O
CO

1,--
CO

1.(7 O CO v-- O) co ,  C•I
'" ,- Lr)
CE) ,--- -,-- (- ,, .1
CO CD f--- ni- c-
cD c- CO (O

Ju
lh

o
D

L:
  1

4/
D
A
:0
9
~

cn 1r )  „...., ...._ cm ,- a) ,-. co CO

CO ,._.,-4-  ....., ,-- ,- CO ,- - co (..„,
o  CO Q h--

,---
mel-  cV ,- co

o N OD O) ro c)
0 CD ,- CO CO
c--- co (r) CO o)
O o "-- (.1 CO

Ui N-
O

ci
c-- CO

c0
CO

CO (O C) 1-
O ,'' CO CO

1 111 1 111 11 11

11

11 11

11

V 1•VOUUC..K.C1 V ...Ai YJ

C)

co
('4
co

C
CL: (a U
o
Co
a_ a_
O

-3.-‹
(1)

Ui ) MV
c»

< u)
..5
O > > 7,-
7u 2

O ,
E o

•E'
< co
,5 0-) cr,
c» • • u)

<E
Cr
tit
>as -o
W

Ui a)  -co

1.14 cn
g

o

c• r)  c cp cp (o
cs,,j

E T  O 6 (..) 7
O c> --CU C U • E c o E
• O
<o

CNI Cr)
(NI C \I

tf)
(1)

O

O)
o

rN1
co
o Ct O

Cr)

N

o
co

co
O

(.0 O
co

Va0005WZdV003INS

Ee
m

b
r
o

 D
L:

  1
3

0)  (£)
CD

- 	....
(,)
c-

C)
C,1

N.
CN/

LO
0

,- r‘

(NI
c-

0)
c-

co
ni

— o s---- c- (Ni

rx
`-'

Cr)
O

. O
.r-

N-
c-

'1'
(*V

x-
O')

,___ N0)
O ' O

CO -,- Cr) Ni O
co

O , ,--- 0
co
O c-

Lr)  CM
N ( (N 0) i

C) N-
C)

c‘zt•
c-

e-
CM

co
C \ I

L
N

ov
e m

br
o

D
L:

  1
8

1

(/) c-
O

co
O

LO
c-

NI
("\I

O) CM

o ,-.- cv (NI

+D CO
o

Cr)
c-

O
CM

1,-
(NI

O LO
O

(NI
.---

o
x-

(.0
(N

i-- ct
C)

c-
c--

CO
c--

(O
Cm

---,
(.1) 0,

O
O
s-

N.
n--

nr c,4

O CM
O

0)
CD

CD
e-

CO
cx,

O
co

O
u

tu
b

ro
  D

L
:

22

1

ci)  8  ,e-co co

(1) er)  O c,  c-.
N-
c-

.zr.
(NI co

r gi E co co c)

o G °,3 to (c1 (c.1  ),

H r•-•
°

,t.
'--

•r--
rxt

c0
CN)

CO CO
CD

co
c-

(z)
(NJ

1-...
CM

O LO
O

C \I
c-

O)
,---

CD C.,,

Dr
o

  D
L:

  2
2

0
CD 01

c-
0
CM I CM

N-

u)  Lr)
0

C \I
c-

O) c- CD cm

,.., -, o .4.- s• s.--- co ,-- to c,,,
r.,
s-,  o ,-,-)o

e-- -,-. t.-- . .,,t- ,..,

Se
te

m
l

F. t-m
CD

o
O

co
x-

Cl
(NI

O c.-)
u)  ..-.

O
co
C)

ir)
c-

(N0)
N c.,,

c) r---
0

,l-
c-

c-
NI

c0
NI

A
g

o
st

o
D

L:
  2

0

(I) CM
O

0)
O

CO
c-

co
(N

C)
(c)

- ,....,
,....

(j)

CO
o

10
c-

CM
(N

O) (N

o N.
CD

,i-
x-

.--
CNI

co
CM

O CD
O

co
c-

O
(NI

1*--
CN1

F- LO
O

IN
c-

0)
x--

co
(Na

co nt
O

c-
c-

CO
c-

co eN4

O  co
0

o
.--

N-
c--

-4-
CNI

r-
CO

lu
lh

o
D

L:
  1 4

u)  Lr)
O .L-- CNI O) ,-.- CO rs.i

u.)
CL
czt c-

c-
co tf)
c- (.4

cs o , 	-,c`0 .4- o .,--- N-
r

r
--,  ,-.4  co
ej  No O O co e- CNI

co o
co

1- c-
O

CO
O

co
\---

C \.1
C•i

a)
r4

co r"--  O "'t ,---
',--
C'sl

CO
04

C) co
O

Cr)
,-- c.) 0i'--- cm

o o

a. 7,3

c E
4”.

c
o  _o  c c

o Icu LL
(>
o

-O C
W W E

n
si

no
  M

éd
io

To
ta

l  D
L:

  1
9
6

O

To
ta
l

S
L:

  0
4

O (o
-a)
LL Fi

n
al

de
  S

e
m

a n
a

O co
o
O o
> . C)

-05) a) o W U 	 (5)
O (i)
0_ O o-

2 as o
o w o

W
E a) w

(-75
N .0(1)  cu o o, 0.)

Fe
ri

ad
o

e
P
o
nt

o
Fa

cu
lta

tiv
o

L
E

G
E

N
D

A

C
A

LE
N

D
Á

R
IO

 2
02

5

M
ai

o
  D

L:
  2

0

u)  CO
O

C)
c-

IN-
c-

":1'
cm

,--- e)
ema) o o co s.- coo r.) cr)

c5  s-6- O  co c(-1 (24 )

a
N.
O

,t
,-- ,_. ,-.1 co Cm

1-- O
co0) ,-- o (..t N-.

C \I

CD Lr)
CD

C \I
e-

0)
c-

CO
(N

C) I O
 c-

_ e-'
CO
c-

Lr)
(NI

A
b

ri
l  D

L
:  2

0

co  8  ,c2  o, co„ ,i

u) ‘,1--- o r .,_ co to ,..„)

C3  ,(clii O h' c;r.
o  (g  ccs  (.0 ,,-i) s)

H '-- O co O Lo
r

N0,
(N  Cm

(I)  1*--.....: ....I
st
T—

c-
(N

co (-.4

O (0  o co .--
o
cm

I--
r4

M
ar

ç o
  D

L:
  1

9

(J)  L-  06) tr) Cl 0-)

CO 1"--
o

•Rr
c-

c-
cm

00
(--.4

O CO
O

(c)
c-

O
(NI

N- (-,4

O
Lr)
O

es)
c-

CO
c-

(C)
(N

H ci-
O

c-
c-

CO
x--

LO Ni

co (c)
Q

O
c-

N. ,-- "Lt cm I- (,-)

C) C\J
O

CD
O

(.0
c-

(c)
(V

O
(r)

Fe
ve

re
ir

o
D

L:
1 0

g.,
.,, ,-c0 o o L.,-)

r c..., c‘t

u) N.. o ,4- r s---- r., co ,,j

O co
O

cr)
s-

c
CNI

f---
CV

0 o LOCM ,-- 0)
e— ,-„, co

1-- o .4-r ..--- co .- Lr) (\I

U) (r)
o

C."3
,---

N- -- (...1

O cs,1 O
O) O

co
,--- co  c.,

Ja
n

ei
ro

  D
L:

00

rn V' 1--- cz) ,-- LO„ , CO c- C\I

U) (h
O

O c- N- ..- Ct•-• c.„, co
(21  2  02, ,..o {:,,,."1  F,:..))

ei O 0,3 co (c1 O)

1- 1---
CD

cr
c-

c-
C `.1

CO
(NI

CO co
O

co
c-

O
CNI

N-
(V

C1 li,
O

CM c- CS) c- CD C \,1

II

co
o o
a)

Cc
Cs C's
ii c

_

C
C

c

-;
LLI cc 2 c
o r-w. (f)
as c

„
0 >

.E c
cã 	Eá (r)

<
k.)

<

¢E ce
ci)

(r) 	> o -O
-- (C) 	= "a.

rr
L1J

C/) .-5
5  o <

o ,r
(1) C\J co
C CNI
C> (0  cs,
E

O - co 0.)

O

ca

O
-J
C1C

±

tY
1
w
LL
w

—

O

w
O
-J
a.

o
w

ci)

to

E

o

o

a)
o

o 1 °
 S
em

:  1
7/

02
 a

  2
0

/0
7:

  1
01

In

íc
io

  e
  t
ér

m
in

o
de

  s
em

es
tr

e

1°
 T

r i
m

:  1
7/

02
 a

  2
5/

05
:  6
4
 D
L

2 °
 S

em
:
04

/0
8

a
1

7/
1

2:
  9

5
 D

L

2 °
 Tr

im
:  2

6/
05

 a
  1

4/
0 9

:
6
7
 D
L

nn 111 111111111E 111 !!1 11 I I I

VUUUUWGUGc1VUUdIrib

M

1•
et

CO

C \I

C

o
C

Cs-
+-,

o. Q
o

z Q
d w w
2 g, u)•(,)

.o
(;) o m
<

u.;
o> >

2 as

E o

<-0

o o)
co co
co o-
Qy

<v
—
> a)
Cr 'c.)
W
I C

Cr
W

'CU
(/)

wc
=o

o szr

c‘i
C NI
tn
E o ci •
OZ
O o
V co oo
'E E N 2

O <o

Município de Bento Gonçalves
Secretaria Municipal de Educação

ORIENTAÇÕES SOBRE O CALENDÁRIO - 2025

Data/Período Atividades/informações

23/12/24 a 21/01/25 Férias escolares Educação Infantil - EMIs (equipes diretivas).

23/12/24 a 21/01/25 Férias escolares Educação Infantil - EMIs (funcionários efetivos).

30/12/24 a 28/01/25 Férias escolares - EMEF/EMEM/EMTI/EMEFE (Equipes diretivas).
Férias escolares - EMEF/EMEM/EMTI/EMEFE (Funcionários - efetivos).

Janeiro Dias Letivos - 00 / Dias de Atendimento - 05

02 a 31/01/25 Férias escolares - EMEF/EMEM/EMTI/EMEFE/EMI (Professores, Educador de Escola
infantil e Educador infantil - efetivos).

22/01/25 Retorno das equipes diretivas e funcionários efetivos - EMIs.
Atendimento ao público, em horário normal de funcionamento da escola.

22 a 24/01/25 Higienização e organização do espaço escolar.

27/01/25 Início do atendimento na Educação Infantil - Modalidade Creche.

29/01/25 Retorno das equipes diretivas e funcionários efetivos - EMEF/EMEM/EMTI/EMEFE
Atendimento ao público, em horário normal de funcionamento da escola.

Fevereiro Dias Letivos - 10 / Dias de Atendimento - 10

03 a 11/02/25 Recesso Escolar.

12/02/25 Retorno dos Professores, Educadores Infantis e Educadores de Escola Infantil - EFETIVOS.

12 a 14/02/25
.__._

Abertura oficial do ano letivo e encontros 	 nas escolas. 	 ,:-, pedagógicos 	.

17/02/25
_....... ..._=,

Início do 	letivo. período

Março Dias Letivos - 19  ..._.......
03 e 04/03/25 Ponto Facultativo de Carnaval - a ser compensado.

•••••••••1...M

MMONIM111.1•••••

Autenticado com senha por MATHEUS KERCHER VIEIRA - Assessor Administrativo ! GAB-SEC-SMED .
Documento N°: 126185-4431 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogonceives.rs.gov.br/sigaex/public/applautenticar?n=126185-4431

SIGA,

Município de Bento Gonçalves
Secretaria Municipal de Educação

C
C
C
cs.
C
D_

c
U.

Abril Dias Letivos - 20

18/04/25 Feriado de Sexta-feira Santa.

21/04/25 Feriado de Tiradentes.

Maio Dias Letivos - 20

01/05/25 Feriado do Dia do Trabalhador.

02/05/25 Ponto facultativo - a ser compensado.

Junho Dias Letivos - 18

13/06/25 Feriado de Santo Antônio.

19/06/25 Feriado de Corpus Christi.

20/06/2025 Ponto facultativo - a ser compensado.

Julho Dias Letivos - 14 1 Dias de Atendimento: 09

21 a 31/07/25 Atendimento na Educação Infantil - Modalidade Creche.

21 a 23/07/25 Congresso de Educação.

21 a 31/07/25 Recesso Escolar.

Agosto Dias Letivos - 20/ Dias de Atendimento: 01

01/08/25 Atendimento na Educação Infantil - Modalidade Creche.

01/08/25 Recesso Escolar.

04/08/25 Retorno do período letivo.

Setembro Dias Letivos - 22  --...=........,.
..__,..

07/09/25 Feriado do Dia da Independência. ......-.... 	.=-.......-

20/09/25 Feriado da Revolução Farroupilha. _-----

Outubro Dias Letivos - 22  ....._

12/10/25 Feriado de Nossa Senhora Aparecida.

15/10/25 Dia do Professor / Funcionário Público. -.

Autenticado com senha por MATHEUS KERCHER VIEIRA - Assessor Administrativo / GAB-SEC-SMED.
Documento N°: 126185-4431 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=126185-4431

Município de Bento Gonçalves
Secretaria Municipal de Educação

Novembro Dias Letivos - 18

02/11/25 Feriado de Finados.

15/11/25 Feriado da Proclamação da República.

20/11/25 Feriado do Dia da Consciência Negra.

21/11/25 Ponto facultativo - a ser compensado.

Dezembro Dias Letivos - 13 / Dias de Atendimento: 02

17/12/25 Término do período letivo.

18 e 19/12/25 Atendimento na Educação Infantil - Modalidade Creche.

18/12/25 Entrega de resultados finais.

19/12/25 Encontro Pedagógico das Equipes Diretivas com seus colaboradores.

Janeiro a
Dezembro/25

Dias Letivos - 196
Dias de Atendimento: 27

Informações importantes:

22 a 31/12/25 EMI
Recesso Escolar para educadores de escola infantil e educadores infantis efetivos.

22/12/25 a
20/01/26

EMI
Férias escolares (equipe diretiva).

22/12/25 a
20/01/26

EM!
Férias escolares (funcionários efetivos).

22 a 31/12/25 EMEF EMEIL\ALE/1T1 EMEFE
Recesso Escolar para professores e educadores infantis efetivos. _.

29/12/25 a
27/01/26

EMEF/EMEM/EMTI/EMEFE
Férias escolares (equipe diretiva e funcionários efetivos).

=
02 a 31/01/26 EMI/EMEF/EMEM/EMTI/EMEFE _

=
Férias escolares (professores, educadores de escola infantil e educadores infantis

efetivos).  -.._=—....

•••••1111•ffilliffil
.1.1IUM1~111...

Autenticado com senha por MATHEUS KERCHER VIEIRA - Assessor Administrativo / GAB-SEC-SMED.
Documento N°: 126185-4431 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=126185-4431  SIGA

Município de Bento Gonçalves
Secretaria Municipal de Educação

Semestre Início - Término - Dias letivos

1° semestre 17/02 a 20/07 (101 dias)

22 semestre 04/08 a 17/12 (95 dias)

Trimestre Início - Término - Dias letivos

12 trimestre 17/02 a 25/05 (64 dias)

2° trimestre 26/05 a 14/09 (67 dias)

32  trimestre 15/09 a 17/12 (65 dias)

e As datas de início e término de trimestre e semestre não poderão ser alteradas.

e O calendário deverá contemplar:
4 sábados letivos;

caso a escola opte por desfilar no dia 07 de setembro, poderá prever apenas 3 sábados letivos e

considerar letivo o dia 07/09;

- sessões de estudos mensais, a serem realizadas dentro do V3 de planejamento do professor;

reuniões pedagógicas mensais;

reuniões do Círculo de Pais e Mestres (conforme previsto em estatuto);

reuniões do Conselho Escolar (conforme previsto em lei);

assembleias de pais (conforme previsto em estatuto).

• As sessões de estudos, reuniões pedagógicas, reuniões de CPM, CE e assembleias
de pais deverão ser registradas em livro específico.

e Dias a serem compensados:

03/03/25;

04/03/25;

02/05/25;

20/06/25;

21/11/25;

24/12/25;

26/12/25.

.~1.E.INESEENI

1.•1•1•1=61151,

••=1:110•10,

.1.~~~••••••

Autenticado com senha por MATHEUS KERCHER VIEIRA - Assessor Administrativo / GAB-SEC-SMED.
Documento N°: 126185-4431 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/publiciapp/autenticar?n=126185-4431  SIGA

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9